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ABSTRAKT

Námětem této bakalářské práce je průzkum dosavadní marketingové komunikace Pí-baru.

Cílem je posoudit, zda může být Instagram považovaný za vhodný komunikační nástroj

a jestli tato komunikace motivuje zákazníky k jeho návštěvě. Teoretická část práce

je věnována základním pojmům souvisejícím s tímto tématem. V praktické části

je představen již zmíněný Pí-bar a vypracovaná analýza jeho marketingové komunikace

a vyhodnocení dat z kvalitativního průzkumu. Závěrem jsou navržená doporučení do praxe

a zodpovězené výzkumné otázky.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketing, služby, Pí-bar, sociální sítě,

Instagram, Facebook, webové stránky, on-line marketing

ABSTRACT

A topic of this bachelor's thesis is a research of a current marketing communication of Pí-

bar. Aim of this thesis is to evaluate whether Instagram can be considered as a suitable

communication tool and whether this communication motivates customers to visit Pí-bar.

A theoretical part of the work will be devoted to basic concepts related to this topic.

A practical part presents already mentioned Pí-bar and the analysis of its marketing

communication and evaluation of data from qualitative research. In the last chapter

of the work are added recommendations to practice and answered research questions.

Keywords: marketing communication, marketing, services, Pí-bar, social networks,

Instagram, Facebook, website, online marketing
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ÚVOD

Tématem této práce je marketingová komunikace Pí-baru v Kroměříži, který nabízí

příjemné posezení, alkoholické i nealkoholické nápoje a vodní dýmky, což je největším

lákadlem pro jeho zákazníky. Samozřejmostí je i nabídka malého občerstvení, příjemná

hudba a profesionální obsluha. Dalším specifikem baru jsou tematické večery a možnost

zahrát si s přáteli hry na PlayStationu. Jde tedy o nabídku služeb v oblasti pohostinství

s tím, že některé služby jsou omezené věkem. Snahou baru by proto mělo být zaměření

se především na cílovou skupinu nad 18 let.

Téma bylo vybráno na základě mé dřívější brigády v tomto baru a účasti na dalších

organizačních aktivitách. Hlavní marketingové a komunikační činnosti jsou prováděny

buď majiteli, nebo zaměstnanci baru, což je při plném provozu náročné. Navíc

provozovatelům chybí zpětná vazba. Proto bude tato práce zpracována právě pro Pí-bar

s cílem zjistit, zda je používaný Instagramový profil baru vhodným nástrojem

marketingové komunikace a jestli motivuje zákazníky k jeho návštěvě. Poté na základě dat

získaných z dotazníkového šetření budou navržena případná doporučení pro zlepšení

budoucího komunikačního plánu.

Kroměříž je druhým největším městem Zlínského kraje a turistickou destinací nejen díky

historii a památkám UNESCO. Nachází se zde spousta podniků, které umožní strávit

příjemný večer. Komunikace baru by tedy neměla být podceňována, aby ustála konkurenci.

První část bude soustředěna na teoretické vymezení práce a zaměřena na definici

marketingu, specifikaci marketingového mixu, marketingové komunikace a komunikace

na internetu, přesněji potom na webových stránkách a sociálních médiích. Dále zde budou

osvětlena specifika marketingu služeb a také bude tato část věnována přehledu o sociálních

sítích, především Instagramu, který bar využívá pro komunikaci se zákazníky nejvíce.

Veškeré znalosti budou využity jako teoretický základ pro praktickou část práce. Součástí

teoretické části bude i metodologie práce, ve které budou uvedené základní informace

bakalářské práce jako cíle, výzkumné otázky, použité nástroje a výzkumné metody.

Ve druhé části budou zpracovány výsledky dotazníkového šetření, díky kterým budou

zodpovězeny výzkumné otázky a také navržená doporučení pro budoucí komunikaci baru

tak, aby byla co nejefektivnější, zasáhla požadovanou cílovou skupinu, zároveň tvořila

dobrou image baru a udržovala komunikaci se stávajícími zákazníky. Ke zjištění kvality

komunikace bude provedena i analýza dosavadní marketingové komunikace Pí-baru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Slovo marketing je odvozeno z anglického překladu slova trh, „market“, nebo také

„to market“, což může být přeloženo jako uvést na trh. Jedná se tedy o část oboru

podnikového řízení, ve kterém se firma či společnost střetává s trhem, na kterém působí

jako dodavatel výrobků nebo poskytovatel služeb (Slavík, 2014).

Kotler a Keller (2013, s. 33) definují marketing jako aktivitu, která je důsledkem

dokonalého naplánování a následného vykonání, a to díky užití současných prostředků

a technik. Marketing také pomohl přivést úspěšně na trh nové produkty, které ulehčily

a obohatily životy lidí. Dále inspiruje a vylepšuje stávající výrobky, nutí marketéry

inovovat a tím vylepšovat jejich pozici na trhu.

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“ (Světlík, 2018, s. 7).

Při tvorbě marketingu jsou důležité také strategické marketingové otázky, na které by měl

znát odpovědi každý majitel firmy. Vycházejí ze strategických marketingových rozhodnutí

a týkají se toho, jak bude vypadat produkt či služba, jaká bude cena, dostupnost a kdy

a kde bude firma nabízené produkty a služby propagovat. Jedná se o marketingový mix,

tedy 4P – product, price, promotion, place (Karlíček, 2018).

1.1 Marketingový mix

K zajištění místa na trhu (positioning) jsou potřeba všechny části marketingového mixu.

Cílem je dosáhnout jedinečného produktu s tím, že zákazníci budou vnímat výrobek jinak,

než ho nabízí konkurence. Marketingový mix je propojený s marketingovou strategií

podniku, jejíž náplní je vytyčení cílů pro marketingové aktivity, určení oboru, činnosti

firmy a nastínění toho, jak těchto cílů jednotlivými kroky dosáhnout (Světlík, 2018, s. 14).

K zaměření cílového trhu je nutné mít přehled ve všem, co umožní firmě vyvíjet, vyrábět

a poskytovat výrobky a služby za ideální ceny, na předpokládaném místě pro potenciálního

zákazníka tak, že se o nich ve správnou chvíli dozví. Počet P marketingového mixu záleží

na odvětví, ve kterém firma podniká. Například v případě služeb se přidávají další P navíc

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 16).
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Obrázek 1 Marketingový mix (Zdroj: Jurášková, Horňák et al., 2012)

Ať už se jedná o produkt, službu, nápad či myšlenku, má uspokojovat určité potřeby

a tužby zákazníků. Majitel by měl mít jasno v tom, jaký bude název výrobku, jaká bude

jeho image, vlastnosti, další případné varianty, jaké služby budou v souvislosti s prodejem

poskytovány, jaký bude obal, velikost, cyklus produktu a jak se budou vyvíjet nové a lepší

verze (Světlík, 2018, s. 14).

Podle Karlíčka (2018) se u produktu jedná i o nejrůznější funkční benefity, rozdílné

materiály použité k výrobě, rozdílnou kvalitu, výkon i trvanlivost. Jde také o rozdíly

v balení, rozměru nebo tvaru. Nejdůležitější je, aby byl produkt co nejvíce přizpůsobený

přáním a potřebám zákazníků. Významnou konkurenční výhodou je při tom i design

a estetika produktu, stejně jako image celé firmy.

Cena je vyjádřením hodnoty pro zákazníka. Její stanovení je komplikovaný proces

a ovlivňuje ji několik faktorů z ekonomického a vnitřního prostředí firmy. Pohled

zákazníka je to nejdůležitější. Cenová strategie tvoří image výrobku a u zákazníků je

vnímána jako odraz kvality. Je určena i podle cílového trhu (Světlík, 2018, s. 14).

Distribucí se rozumí metoda, jakou se produkt dostane k zákazníkovi za cílem dodat

ho ve vhodnou chvíli na správné místo příslušným způsobem, tedy aby odpovídal

marketingové strategii firmy a aby byly náklady na přepravu co nejnižší. U některých typů

podniků je k úspěšnému podnikání klíčová lokalita. Distribuce není brána pouze

prostorově, ale jde i o časový úsek, ve kterém je dodavatel schopen zboží poskytnout.

Jedná se například o dodavatele potravin, ovoce, čerstvého masa a podobných produktů

(Karlíček, 2018).
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Podle Světlíka (2018, s. 15) je nejjednodušší formou dodávání výrobcem do maloobchodu

či přímý prodej spotřebiteli, což je časté u malých živnostníků. Problémem těchto dodávek


[…]


nejvíce zákazníky zaujme akce na drinky, ve druhé řadě tematický večer, a potom reklamní

předměty k drinkům zdarma. Herní večery na playstationu a akce na pivo podle

dotazníkového šetření nemají tolik zájemců. Doporučením by tedy mohlo být

nakombinovat tyto nabídky na každý víkend tak, aby si našel každý ze zákazníků to své.

Tedy například zorganizovat turnaj ve Fifě, který naláká hráče playstationu a zároveň

k tomu udělat například i akci na drinky nebo na pivo.

Z dat získaných z dotazníkového šetření vyplývá, že komunikace baru na sociálních sítích

může mít velký vliv na rozhodování zákazníků, jestli bar navštíví. Dále bylo zjištěno,

že více než polovina respondentů plánuje návštěvu baru již přes týden, a to i s ohledem

na to, zda je zaujme akce či nabídka daného podniku. Toho by měl využít i Pí-bar ve své

komunikaci na Instagramu a začít s propagací na plánovanou víkendovou akci

již počátkem týdne. K této komunikaci by měly být využity veškeré prostředky, které

Instagram nabízí. Tedy formou anket, videí, reels apod. Také by se neměla komunikace

týkat jen informací ohledně baru a jeho akcí a nabídek, protože jak vychází z výzkumu,

zákazníky by zaujaly i soutěže a jiné zajímavé i zábavné příspěvky. Na sociální sítě

a pokud je to možné tak i na web by bylo ideální alespoň od pondělí zveřejnit plánovanou

akci na následující víkend. Návrh příspěvku na Instagram i Stories Pí-baru je k dohledání

v přílohách. Nesmí se opomenout ani na oslovení zákazníků, kteří bar navštěvují
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a na sociálních sítích nejsou aktivní. Tyto zákazníky by měl bar oslovit off-line formou,

například tištěné letáčky s pozvánkou na danou akci, která v tu chvíli zákazníky mnohem

více upoutá a letáček si můžou vzít i s sebou domů.

Jelikož z daného vzorku respondentů z řad zákazníků Pí-baru sleduje jejich Facebook

jen 24,5 % zákazníků, měl by se bar zaměřit i na komunikaci zde, zvýšit aktivitu i počet

sledujících, a především přidávat nabídky na víkendové akce.

K tomu, aby bylo plánování komunikace v souvislostí se strategií baru efektivní, měl

by zastávat tuto pozici jeden člověk, který bude mít přehled i o tom, co za akce se plánuje

a dávat to vědět s dostatečným předstihem zákazníkům.

Dále už Pí-baru zbývá jen aplikovat alespoň některá doporučení do praxe a získat zpětnou

vazbu od zákazníků a především sledovat, jestli marketingová komunikace zlepšuje

povědomí o baru a zvyšuje návštěvnost baru a tím i jeho zisky.
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ZÁVĚR

Clem této práce bylo zjistit, zda je používaný Instagramový profil Pí-baru vhodným

nástrojem marketingové komunikace. Na základě získaných dat z dotazníkového šetření

je možné říct, že pro bar je komunikace na Instagramu klíčová, a dokonce může ovlivnit

i návštěvnost baru. Pro více než 65 % tázaných je Instagram ideálním kanálem pro získávání

informací ohledně nabídek baru. Toto může být ještě více upřesněno tím, že přes 65 %

respondentů baví více příspěvky ve Stories, což bar využívá pro sdělování aktuálních

nabídek také nejvíce. Proto by komunikace Pí-baru na Instagramu neměla být podceňována.

Z rozhovoru a dalších získaných informací od majitelů bylo zjištěno, že se přímo

marketingové komunikaci nikdo plně nevěnuje. Navíc přiznali, že jsou víkendové akce

plánovány často na poslední chvíli, a tedy i zákazníci se o nich dozví pozdě a nemůžou

si návštěvu baru naplánovat předem. Z dotazníkového šetření ovšem vyplývá, že více

jak 50 % respondentů by si naplánovalo předem návštěvu baru, pokud by je nabídka zaujala.

Přes 65 % respondentů potom přiznalo, že to, jak stráví volný večer s přáteli ovlivní

zajímavá nabídka daného podniku a dokáže je nalákat do baru.

Dále bylo zjištěno, že návštěvníky baru ovlivňuje při výběru podniku především kvalita

služeb a také doporučení přátel, tedy recenze. To souvisí s kvalitou nabízených služeb,

na což bude pro majitele důležité se zaměřit a je to také jeden z jejich plánů do budoucna.

Dalším důležitým faktorem ovlivňujícím výběr podniku je cenová nabídka a osobní prodej.

Nicméně jak je z dotazníku zřejmé, bar má spoustu fanoušků a věrných návštěvníků,

což může být i pro majitele baru dobrá zpráva. V období zákazu provozu veškerých podniků

tohoto typu kvůli vládním nařízením v souvislosti s pandemií COVID-19 se mnoho

respondentů vyjádřilo buď v dotazníku, nebo jako reakce na prosbu o vyplnění dotazníku

v soukromých zprávách tak, že se těší na otevření baru a přejí si, aby nezkrachoval.

Sběr dat pro tuto práci nebyl nijak náročný a spousta respondentů dotazník velmi ochotně

a ráda vyplnila. To vše díky spolupráci jak majitelů baru, tak i ostatních barmanů a všech

přátel. Výstupy této práce, a především dotazníkového šetření, budou využity při plánování

příští komunikační strategie Pí-baru. Majitelé baru jsou za tuto spolupráci velmi rádi.

Psaní této práce mi přineslo mnoho zkušeností s vyhledáváním informací na internetu,

sociálních sítích i v odborných knihách. Dále také zkušenosti s tvorbou a vyhodnocováním

dotazníku. Při tvorbě této bakalářské práce, především potom její praktické části jsem

si uvědomila i spoustu souvislostí mezi teorií a praxí.
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