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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Proaktivita studentky a zájem o dané téma.

+ Hodnotná data, která jsou přehledně interpretované (osobně bych uvedl prvně graf a
posléze jej popisoval).

+ Výstižné shrnutí na konci práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Na konci kapitoly 7.3 je popis dotazníkového šetření, které je však představeno až
v kapitole následující.

- Občas je text v příliš dlouhých odstavcích, což je méně přehledné a obsahuje víc než jednu
klíčovou myšlenku.

Otázky k obhajobě:

1. Není marketingově zavádějící, že podnik má doménu pibar.cz a na FB a Instagramu se
jmenují 3,14bar?

2. Myslíte si, že kdybyste u otázky č. 4 přeházela odpovědi a dala Instagram na poslední
místo, tak by se změnily odpovědi respondentů a volili by víc například web nebo e-mail?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 11.5.2021 Podpis: